Zeittafel

Objekttyp:  Group

Zeitschrift:  Marchring

Band (Jahr): - (2017)

Heft 60

PDF erstellt am: 22.09.2024

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.

Die auf der Plattform e-periodica vero6ffentlichten Dokumente stehen fir nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie fiir die private Nutzung frei zur Verfiigung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot kbnnen zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veroffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverstandnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss

Alle Angaben erfolgen ohne Gewabhr fir Vollstandigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
Ubernommen fiir Schaden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch fur Inhalte Dritter, die tUber dieses Angebot
zuganglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zirich, Ramistrasse 101, 8092 Zirich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



BRUHIN 800 JAHRE

Zeittafel

741
844

935
972
1184
1200
1215
1217

1241
1244
1252
1331
1347

1388
1392
1406
1414
1419
1424
1426
1446
1515
1519
1525
1537
1618
1629
1642

Erste urkundliche Erwdhnung von Benken

Schenkung von Wolfhart mit Erst-Erwdhnung
der Schwyzer Alpen und von Wangen

Griindung des Klosters Einsiedeln

Erste urkundliche Erwdhnung von Siebnen
Erste urkundliche Erwdhnung von Schiibelbach
March kommt als Heiratsgut zu Toggenburg
Magna Carta Libertatum in England

Urbar mit Ruodi Bruhin - die Erst-Erwdhnung
des Namens Bruhin

Riickzug der Mongolen aus Europa
Heinrich Bruhin als Zeuge

Herman Bruhin in Rapperswil
Grosses Urbar des Klosters Einsiedeln

Beginn der grossen europdischen Pandemie mit
etwa 25 Millionen Toten

Mordnacht von Weesen und Schlacht bei Néfels
Heini Bruhin von Reichenburg

Hofrecht von Wangen

Landrechtsbrief March und Schwyz
Jahrzeitrodel von Wangen

Rudolf Bruhin wird Schultheiss in Winterthur
Rudolf Bruhin von Rapperswil

Schlacht bei Ragaz

Heinrich Bruhin aus Zug fillt in Marignano
Erster grosser Pestzug in der March

Zwingli reformiert Ziirich

Benvenuti Cellini bereist die March

Beginn des Dreissigjdhrigen Krieges

Zweiter grosser Pestzug in der March

Grosser Dorfbrand in Schwyz

1660

1671
1715

1729
1789

1790
1791

1798
1789
1803
1812

1833

1845
1847
1848
1852
1929

1955
1981

1988
1989

2001
2017

Johannes wird als erster Bruhin Landammann
der March

Bruhin in Schwyz als Beisassen anerkannt

Mit dem Tod von Walter Bruhin stirbt die Zuger
Bruhin-Linie aus

Ungliicksschuss von Johann Peter Bruhin

Franzosische Revolution und Erstiirmung der
Bastille

Ehrerbietige Vorstellung der March in Schwyz
Revolution in der franzdsischen Kolonie Saint-
Domingue | Haiti

Helvetische Revolution

Kanton Linth, bis 1803

Mediation durch Napoleon

Ausbruch des Vulkans Tambora in Indonesien,
bis 1815

Kantonstrennung Inner-Schwyz und Ausser-
Schwyz

Vulkanausbruch Hekla in Island, bis 1846
Sonderbundskrieg

Neue Bundesverfassung

Schweizer Franken als neues Geld

Soldnerverbot gemdss Schweizer Militdrstraf
gesetzbuch

Erster Bruhin im Nationalrat

Gleichberechtigung von Mann und Frau, heute
Artikel 8 der Bundesverfassung

Erster Bruhin im Schwyzer Regierungsrat

Entwicklung des World Wide Web im CERN in
Genf

Internet-Lexikon Wikipedia als Stiftung gegriindet
800 Jahre Bruhin



Lesefiihrung

Die einzelnen Kapitel sind nur teilweise nach einer zeitlichen Abfolge und nach einer inhaltlichen Logik gegliedert. Jedes Kapitel stellt

ein eigenes Thema dar, weitgehend unabhdngig vom iibrigen Text. Der Leser kann im Inhaltsverzeichnis das gewiinschte Thema und
die entsprechende Seite suchen — er wird finden!



	Zeittafel

