

**Zeitschrift:** Marchring  
**Herausgeber:** Marchring, Kulturhistorische Gesellschaft der March  
**Band:** - (2017)  
**Heft:** 60

**Artikel:** Bruhin 800 Jahre  
**Autor:** Bruhin, Egon / Bruhin, Christian / Bruhin, Herbert  
**Rubrik:** Zeittafel  
**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-1044381>

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 13.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Zeittafel

741	Erste urkundliche Erwähnung von Benken	1660	Johannes wird als erster Bruhin Landammann der March
844	Schenkung von Wolfhart mit Erst-Er wähnung der Schwyzer Alpen und von Wangen	1671	Bruhin in Schwyz als Beisassen anerkannt
935	Gründung des Klosters Einsiedeln	1715	Mit dem Tod von Walter Bruhin stirbt die Zuger Bruhin-Linie aus
972	Erste urkundliche Erwähnung von Siebnen	1729	Unglücksschuss von Johann Peter Bruhin
1184	Erste urkundliche Erwähnung von Schübelbach	1789	Französische Revolution und Erstürmung der Bastille
1200	March kommt als Heiratsgut zu Toggenburg	1790	Ehrerbietige Vorstellung der March in Schwyz
1215	Magna Carta Libertatum in England	1791	Revolution in der französischen Kolonie Saint-Domingue / Haiti
1217	Urbar mit Ruodi Bruhin – die Erst-Er wähnung des Namens Bruhin	1798	Helvetische Revolution
1241	Rückzug der Mongolen aus Europa	1789	Kanton Linth, bis 1803
1244	Heinrich Bruhin als Zeuge	1803	Mediation durch Napoleon
1252	Herman Bruhin in Rapperswil	1812	Ausbruch des Vulkans Tambora in Indonesien, bis 1815
1331	Grosses Urbar des Klosters Einsiedeln	1833	Kantonstrennung Inner-Schwyz und Ausser-Schwyz
1347	Beginn der grossen europäischen Pandemie mit etwa 25 Millionen Toten	1845	Vulkanausbruch Hekla in Island, bis 1846
1388	Mordnacht von Weesen und Schlacht bei Näfels	1847	Sonderbundskrieg
1392	Heini Bruhin von Reichenburg	1848	Neue Bundesverfassung
1406	Hofrecht von Wangen	1852	Schweizer Franken als neues Geld
1414	Landrechtsbrief March und Schwyz	1929	Söldnerverbot gemäss Schweizer Militärstrafgesetzbuch
1419	Jahrzeitrodel von Wangen	1955	Erster Bruhin im Nationalrat
1424	Rudolf Bruhin wird Schultheiss in Winterthur	1981	Gleichberechtigung von Mann und Frau, heute Artikel 8 der Bundesverfassung
1426	Rudolf Bruhin von Rapperswil	1988	Erster Bruhin im Schwyzer Regierungsrat
1446	Schlacht bei Ragaz	1989	Entwicklung des World Wide Web im CERN in Genf
1515	Heinrich Bruhin aus Zug fällt in Marignano	2001	Internet-Lexikon Wikipedia als Stiftung gegründet
1519	Erster grosser Pestzug in der March	2017	800 Jahre Bruhin
1525	Zwingli reformiert Zürich		
1537	Benvenuti Cellini bereist die March		
1618	Beginn des Dreissigjährigen Krieges		
1629	Zweiter grosser Pestzug in der March		
1642	Grosser Dorfbrand in Schwyz		

---

## **Leseführung**

Die einzelnen Kapitel sind nur teilweise nach einer zeitlichen Abfolge und nach einer inhaltlichen Logik gegliedert. Jedes Kapitel stellt ein eigenes Thema dar, weitgehend unabhängig vom übrigen Text. Der Leser kann im Inhaltsverzeichnis das gewünschte Thema und die entsprechende Seite suchen – er wird finden!